
فهرست فرآورده های غذایی غیرمجاز
سازمان غذا و دارو تعدادی از فرآورده های غذایی غیرمجاز را معرفی کرد.

به گزارش مهر، سازمان غذا و دارو تعدادی از فرآورده های غذایی غیرمجاز 
را معرفی کرد. فراورده های غذایی مربای هویج نگین آذر، کلوچه سنتی 
حاجیان، عسل دسی و عسل طبیعی خوانسار، کیک کنجدی و پیراشکی 
 ELIMA درمی، گز سرگل مخصوص آسمان، زیتون سبز با هسته درشت
)تولید کشت و صنعت صبا دشت قزوین(، آرد تمپورا و آب زرشک پخش 

سلامت ایران به عنوان محصولات غیرمجاز اعلام شده اند.
همچنین پیرو اطلاع رسانی قبلی لازم به یادآوری است که شرکت دیماس 
آدنیس پارس با نام تجاری دیماس، که در زمینه عرضه انواع خرما فعالیت 
می کند، با توجه به اتمام قرارداد پروانه بهداشت ظرفیت خالی، در حال تلاش 
برای تمدید قرارداد جدید است لذا این شرکت در خواست فرصتی برای 
تنظیم قرارداد جدید در خواست فرصت کرده و تا با مهلت مقرر، محصولات 
این شرکت در فروشگاه های سراسر کشور برای مصرف مجاز می باشد.سازمان 
از مردم خواست در صورت مشاهده این محصولات در فروشگاه ها، مراتب را به 
معاونت های غذا و داروی دانشگاه ها اطلاع دهند. شماره تماس ۶۶۴۶۲۰۲۶ 

نیز برای دریافت گزارشات اعلام شده است.

آخرین وضعیت اهدای خون در استان تهران 

مدیرکل انتقال خون استان تهران با بیان اینکه وضعیت اهدای خون در 
استان تهران بهبود یافته، اما با شرایط ایده ال فاصله دارد، گفت: در حال 

حاضر، توزیع واحدهای خون نسبت به اهدای خون بیشتر است.
دکتر سید منتظر شبر درباره میزان مراجعه تهرانی ها برای اهدای خون گفت: 
اگرچه میزان مراجعه برای اهدای خون نسبت به شهریور ماه بهبود یافته، 
اما بازهم با شرایط مطلوب فاصله  داریم. اهدای خون نباید به عنوان یک 
کار غیرضروری در نظر گرفته شود. وی با ابراز نگرانی از سرد شدن هوا و 
تاثیر این موضوع بر کاهش مراجعه برای اهدای خون، توضیح داد: همواره 
میزان مراجعه مردم برای اهدای خون در فصل سرد سال و همزمان با شیوع 
بیماری های تنفسی نیز کم می شود. بارش های آسمانی، زودتر از حد انتظار 
شروع شده است و سرد شدن هوا می تواند مزید بر علت شود و بر کاهش 

مراجعه مردم اثرگذار باشد. 
به گزارش ایسنا، مدیرکل انتقال خون استان تهران با بیان اینکه میزان توزیع 
خون در مراکز درمانی نسبت به اهدای خون بیشتر است، توضیح داد: در حال 
حاضر، توزیع واحدهای خون نسبت به اهدای خون بیشتر است؛ به نحوی که 
برآوردها بیانگر این است میزان توزیع واحدهای خون در مراکز درمانی نسبت 

اهدای خون به صورت روزانه ۲۰۰ واحد بیشتر است.
 شبر با اشاره به ضرورت مراجعه برای اهدای خون گفت: مراجعه برای اهدای 
خون یک امر ضروری است و مردم نباید تصور کنند که اهدای خون یک 

امر فوق  برنامه است. 
تمام افرادی که می توانند خون اهدا کنند در نظر داشته باشند که ممکن 
است در هر لحظه خود یا یک نفر از اعضای خانواده آنها ممکن است به خون 
نیاز داشته  باشد.وی افزود: اگر شرایط کنونی اهدای خون ادامه دار باشد ذخایر 
خونی تحت تاثیر قرارمی گیرد؛ چراکه خون برای عمل های جراحی ضروری 

است و هیچ جایگزینی ندارد.

درباره شیوع بیماری ماربورگ در رواندا
چه می دانیم؟

در پی شیوع بیماری ویروسی مرگبار ماربورگ در رواندا،  مقامات این کشور 
می گویند که بیشتر مبتلایان، کادردرمانی هستند. از آغاز شیوع این بیماری 
در هفته گذشته،  دست کم ۱۱ نفر جان خود را از دست دادند. این بیماری 
ویروسی که سرعت انتقال بسیار زیادی دارد مانند بیماری ابولا است و علائم 
آن شامل سردرد، تب، درد عضلانی، استفراغ خونی و خونریزی داخلی است.
به گزارش ایسنا، وزیر بهداشت رواندا روز پنجشنبه در یک کنفرانس خبری 
گفت که از ۳۶ مورد مبتلایان، ۲۹ نفر از کادر درمان هستند که در بخش 
مراقبت های ویژه در حال درمان و مراقبت از اولین بیماران مبتلا شده بودند.
سازمان جهانی بهداشت )WHO( می گوید که ارزیابی کارشناسان این 
سازمان نشان می دهد که خطر شیوع ویروس ماربورگ در سطح کشوری 
و منطقه ای بالاست اما در سطح جهانی پایین است.صدها نفر طی سال های 

اخیر بر اثر این ویروس جان باختند که تقریبا همه آنان در آفریقا بوده اند.
در حال حاضر درمانی برای ماربورگ وجود ندارد اما رواندا قصد دارد که 
با همکاری شرکت های داروسازی و سازمان جهانی بهداشت، آزمایش های 
بالینی واکسن ها و درمان های آزمایشی را آغاز کند.سازمان جهانی بهداشت 
اعلام کرده است که برای کمک به دولت رواندا در مقابله با شیوع این بیماری،  
گروهی از کارشناسان، کیت های آزمایش و تجهیزات حفاظت شخصی را 
به این کشور ارسال خواهد کرد.کارشناسان شیوع این بیماری را در ماه 
سپتامبر ۲۰۲۴ در رواندا تایید کردند. این اولین بار است که این ویروس در 
رواندا شناسایی شده است و هنوز منبع آن مشخص نیست.اوگاندا و تانزانیا، 
همسایگان رواندا در سال های ۲۰۱۷ و ۲۰۲۳ شیوع بیماری ماربورگ را 
گزارش کردند. در حال حاضر حدود ۳۰۰ نفر از کسانی که مشخص شده که 

با افراد مبتلا در تماس بودند،  تحت نظر هستند.
ویروس ماربورگ چیست و چقدر خطرناک است؟

به گزارش سازمان جهانی بهداشت، به طور متوسط نیمی از مبتلایان به 
ویروس ماربورگ جان خود را از دست می دهند. در موارد قبلی شیوع این 
بیماری بین ۲۴ درصد تا ۸۸ درصد از مبتلایان جان باختند.اولین بار این 
ویروس در سال ۱۹۶۷ در ماربورگ آلمان شناسایی شد و طی آن سال، ۳۱ 
بیمار در ماربورگ و فرانکفورت آلمان و بلگراد صربستان شناسایی شدند که 
هفت نفر آنان جان باختند.ردیابی این ویروس نشان می دهد که از میمون های 
سبز آفریقایی از اوگاندا شیوع یافته است اما این ویروس به حیوانات دیگر هم 
مربوط می شود.در بین انسان ها، کسانی که مدت طولانی را در غارها یا معادن 
گذراندند که محل زندگی و تجمع خفاش ها هم به شمار می رود،  بیشتر به 
این بیماری مبتلا شدند.در سال های اخیر در گینه،  غنا،  جمهوری دموکراتیک 
کنگو، کنیا،  آفریقای جنوبی، اوگاندا،  زیمبابوه این بیماری شیوع پیدا کرد. 

شیوع بیماری در آنگولا در سال ۲۰۰۵ باعث مرگ بیش از ۳۰۰ نفر شد.
ویروس ماربورگ چگونه پخش می شود؟

به گزارش بی بی سی، میمون های سبز آفریقایی و خوک ها می توانند حامل 
این ویروس باشند.این ویروس از خفاش میوه خوار به انسان منتقل می شود 
و از طریق مایعات بدن و حتی تماس با بسترهای آلوده از انسان به انسان 

سرایت می کند.
این بیماری چطور درمان می شود؟

هیچ درمان یا واکسن خاصی برای مقابله با این ویروس وجود ندارد گرچه 
برخی درمان های آزمایشی در دست انجام است.سازمان جهانی بهداشت 
می گوید طیف وسیعی از فرآورده های دارویی، خونی و درمان های ایمنی 
در دست تهیه است.پزشکان در بیمارستان سعی می کنند با دادن مایعات 
فراوان به بیماران و تزریق خون برای جایگزینی خون از دست رفته، عوارض 

بیماری را کاهش دهند.
چطور می توان مانع سرایت بیماری شد؟

اتحاد جهانی واکسن و ایمن سازی توصیه می کند که مردم در آفریقا از 
خوردن و یا تماس با گوشت شکار خودداری کنند.سازمان جهانی بهداشت 
می گوید که مردم در مناطقی که بیماری شیوع یافته باید از تماس با خوک ها 
خودداری کنند.افرادی که نزدیکانشان را بر اثر این بیماری از دست می دهند،  

هنگام خاکسپاری باید از تماس با بدن آنان خودداری کنند.

سلامت

بهداشت جهانی

کنترل استرس روزانه در کار و زندگی
بدن شما وقتی که با چالش های روزانه سر و کار دارید 
اضافه کاری می کند و شما برای مقابله با تمام انرژی 
اضافی مجهز نیستید. ممکن است نگرانی، تننش، 
استرس، و اضطراب آنی را حس کنیدکه اگر استرس 
شما تحت کنترل قرار نگیرد، می تواند منجر به مشکلات 
جدی سلامتی نظیر فشار خون بالا، بیماری های قلبی و 
دیابت شود در خانه و سر کار مسئولیت داریم، و گاهی 
اوقات همه چیز خیلی زیاد می شود.بدن ما شروع می کند 
که بدانیم استرس برای زندگی روزمره خود داریم. 
احساسات استرسی ناشی از غریزه بدن شما برای دفاع 
از خودش است. این غریزه در شرایط اضطراری مناسب 
است، مانند زمانی که باید از مسیری که اتومبیل ها با 
سرعت زیاد حرکت می کنند، رد شوید اما اگر استرس 
به درستی اداره نشود، می تواند باعث بروز علائم فیزیکی 

ناسالم شود.
دلایل بروز استرس می توانند شامل موارد زیر باشند:

از دست دادن شغل )یا شروع یک کار جدید(. ترک 
کردن یا برگشتن به خانه کودکتان. مرگ همسرتان، 
طلاق یا ازدواج، بیماری یا آسیب برای شما و یا عضو 
نزدیک خانواده، مشکلات مالی، جا به جایی، بچه دار 

شدن و یا پذیرفتن یک کودک، و مسیر بهبود رفاهی
نشانه های معمول استرس:

تنش، درد کمر، یبوست یا اسهال، افسردگی، خستگی، 
سردرد، فشار خون بالا، مشکل در خوابیدن یا بی خوابی، 

مشکلاتی در روابط،
کوتاهی نفس، گردن و فک خشک. ناراحتی معده و 

افزایش وزن یا از دست دادن وزن.
بهترین روش ها برای کاهش استرس روزانه:

ورزش کنید: این یک روش سالم برای تسکین انرژی 
و تنش است. ورزش کردن مواد شیمیایی مغزی خوبی 
به نام اندورفین را آزاد می کند. هم چنین به شما کمک 
می کند فیزیک خوبی داشته باشید، که باعث می شود 

احساس بهتری نیز داشته باشید.
خوب غذا بخورید: استرس می تواند بر روی اشتهای شما 
تاثیر بگذارد. دقت کنید که وعده های غذایی منظم و 

متعادلی داشته باشید.
کمی بخوابید: مهم است که به اندازه کافی استراحت 
کنید، تا بدن شما زمان ترمیم و بازیابی خود را داشته 

باشد.
تخیل خوب داشته باشید: از تخیل خود استفاده کنید 
و ببینید چطور می توانید یک وضعیت استرس زا را با 
موفقیت مدیریت کنید.چه یک معرفی کسب و کار 
باشد و چه جا به جایی به مکان جدید، بسیاری از مردم 
احساس می کنند که تمرین بصری اعتماد به نفس را 
بالا می برد و آن ها را قادر می سازد تا رویکرد مثبت تری 

نسبت به یک کار دشوار داشته باشند.
با انتقاد کردن کنار بیایید: شما ممکن است بیش از حد 
از خودتان و دیگران انتظار داشته باشید. سعی کنید 
احساس ناامیدی، سرخوردگی و یا حتی »گیر افتادن« را 
زمانی که فردی آن حرفش را نمیسنجد، نداشته باشید.

فرد دیگر از هم کارانتان، همسر و یا کودکتان باشد که 
موافق رفتار شما نیستند.

نفس عمیق و آرام بکشید: این کار به تنهایی تاثیر فوق 
العاده ای در کنترل استرس شما خواهد داشت و به شما 
کمک می کند که مقدار زیادی اکسیژن بگیرید و آرامش 

بدن خود را فعال کنید.
مثبت نگری را فراموش نکنید: سعی کنید به یک چالش 

مثبت نگاه کنید، نه به عنوان یک تهدید.
روی مسائل تفکر و کار کنید: اختلافاتتان با دیگران را 
حل کنید و اجازه ندهید ادامه دار بودن و ریشه دار شدن 

این اختلافات وضعیت را برای شما دشوار سازد.
معاونت اجتماعی کلانتری ۱۵۹ بیسیم

فعالیت ۲۰ هزار تاکسی 
در اپلیکیشن های اینترنتی

مدیرعامل سازمان تاکسیرانی تهران از فعالیت ۲۰ هزار 
تاکسی در اپلیکیشن های اینترنتی خبر داد و بر لزوم 
نظارت شهرداری تهران بر فعالیت مسافربرهای اینترنتی 

تاکید کرد.
به گزارش ایسنا، شادی مالکی در مورد فعالیت تاکسی ها 
در اپلیکیشن های برخط مسافربرهای اینترنتی با 
بیان اینکه طبق آخرین آمار ارائه شده از سوی وزارت 
کشور تقریبا بیش از ۲۰ هزار تاکسی البته نه به صورت 
مستمر در شرکت های برخط مسافربرهای اینترنتی فعال 
هستند، گفت: البته درصدد آن هستیم که اگر قرار است 
تا در این سامانه، سرویس به تاکسی ها داده شود؛ حتما 
با هماهنگی سازمان تاکسیرانی باشد.وی با بیان اینکه 
ما خواستار هماهنگی هستیم، چراکه شاهدیم در برخی 
ساعات پیک، در خطوط تاکسی وجود ندارد و تاکسی های 
گردشی هم در سطح شهر فعال نیستند و این تاکسی ها 
ممکن است در بستر تاکسی های اینترنتی فعالیت کنند، 
اظهار کرد: این مسئله موجب نارضایتی شدید مردمی 
شده است و شکایات مردمی را داریم. به همین دلیل 
شهرداری تهران به دنبال انعقاد قرارداد با شرکت های 
ارائه دهنده خدمات برخط مسافربرهای اینترنتی است 
که ملزم به رعایت قوانیتی شوند که مردم بتوانند به 

بهترین شکل از خدمات تاکسی ها بهره مند شوند.

فرصت ۲۰ روزه برای تعیین تکلیف 
گود ناایمن مجاور خط ۱۰ مترو

مدیرعامل شرکت متروی تهران از ایمن سازی گود 
ناایمن »آریانا« و ادامه روند ساخت خط ۱۰ متروی 
تهران خبر داد. مهندس نعمت الله فرزان پور در خصوص 
وجود گود ناایمن در مجاورت مسیر احداث تونل خط ۱۰ 
متروی تهران با تأکید بر اینکه این گود ناایمن در مسیر 
اجرای عملیات حفاری خط ۱۰ مترو قرار ندارد؛ بلکه در 
ضلع مقابل و به موازات مسیر حفاری تونل خط مذکور 
است، گفت: »گود آیرانا« یک گود با عمق ۳۵ متر است 
که مطالعات انجام شده نشان می دهد عمر مفید گود 
مذکور تمام شده و طبیعتا باید مقاوم سازی شود.وی با 
اشاره به این نکته که کارشناسان مترو مطالعات فاز یک 
احداث خط ۱۰ مترو را انجام داده و در مراحل مطالعاتی 
فاز دوم پروژه به این نتیجه رسیدند که این گود با عمق 
۳۵ متر باید ایمن سازی شود، افزود: گود مورد بحث، ۱۰ 
سال پیش حفر شده اما از آن زمان تا کنون عملیاتی 
اجرایی در آن صورت نگرفته و به همین علت باید تعیین 
تکلیف شود.به گزارش ایسنا، وی افزود: به این ترتیب با 
هماهنگی شهرداری منطقه ۲۲ از مالک خواسته شد تا 
نسبت به ایمن سازی گود موجود اقدام کرده و برای این  
منظور ۲۰ روز کاری به مالک مهلت داده شد تا تمهیدات 
لازم را اعمال کنند و بعد از مقاوم سازی گود، دستگاه 

حفار به مسیر خود ادامه خواهد داد.

نگاه

شهری
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ایران در آینده با حدود ۳۰ درصد 
بیشترین  سال،   ۶۰ بالای  جمعیت 

جمعیت سالمندی را خواهد داشت.
علیرضا نمازی متخصص سالمندی، تأثیر 
بر  افزایش جمعیت سالمندی  عمیق 
اقتصادی و فرهنگی  ساختار اجتماعی، 
کشور بررسی کرد و گفت: سالمندی در 
ایران موضوع بسیار مهم و پیچیده ای 
است و پیش بینی می شود تا سال 
۱۴۳۰ حدود ۳۰ درصد از جمعیت 
کشور به سن بالای ۶۰ سال برسند.وی 
با تاکید بر نیاز مبرم آموزش تخصصی 
در حوزه طب سالمندی، افزود: با وجود 
اینکه آموزش طب سالمندی از سال 
۱۳۸۸ در کشور اجرا می شود اما هنوز 
هم آموزش تخصصی گروه های مرتبط با 
سلامت سالمندی احساس می شود.نمازی 
با تأکید بر اهمیت پوشش بیمه ای، در 
دسترسی سالمندان به خدمات بهداشتی 
و درمانی، گفت: پوشش بیمه های درمانی 
امکان دسترسی سالمندان را به خدمات 
بهداشتی و درمانی و توانبخشی افزایش 
می دهد.وی، پاسخگویی به نیازهای گروه 
سنی سالمندان را مستلزم همکاری و 
هماهنگی سیاست گذاران، دانشگاه ها و 
مراکز بهداشتی و درمانی دانست و افزود: با 
آموزش و افزایش آگاهی عمومی می توانیم 
به بهبود کیفیت زندگی سالمندان کمک 
کنیم. باقر لاریجانی رئیس مرکز تحقیقات 
غدد و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی 
تهران، با اشاره به ضرورت توجه به کیفیت 
زندگی سالمندان تاکید و گفت: ایران در 
آینده با حدود ۳۰ درصد جمعیت بالای 
۶۰ سال، بیشترین جمعیت سالمندی را 
خواهد داشت و سیاستگذاران برای حفظ 
کرامت آنان لازم به ابعاد مختلف زندگی 
سالمندان توجه کنند.وی در توضیح نتایج 
کوهورت سلامت سالمندان در بوشهر 
افزود: بر اساس این مطالعه، بسیاری از 
سالمندان کشور به بیماری های این گروه 
سنی مبتلا می شوند به طوری که ۷۰ 

درصد افراد بالای ۶۰ سال فشارخون، 
۵۰ درصد دیابت و ۶۰ درصد کلسترول 
بالا دارند.لاریجانی، شکستگی استخوان را 
یکی از آسیب های جدی دوره سالمندی 
دانست و ادامه داد: ۲۵ درصد افرادی که 
در اثر پوکی استخوان، دچار شکستگی 
لگن می شوند در ماه اول و ۵۰ درصد از 
آنان در سال اول شکستگی فوت می کنند 
و مابقی برای ادامه زندگی خود به اطرافیان 
وابسته می شوند.وی با تشریح برنامه 
کشورهای توسعه یافته در حوزه سالمندی، 
گفت: برای مدیریت سالمندان می توانیم از 

الگوی این کشورها بهره ببریم.
محمدمهدی ناصحی مدیرعامل سازمان 
بیمه سلامت ایران، با بیان اینکه 
سالمندی بخشی از روند طبیعی زندگی 
انسان محسوب می شود و نمی توان آن 
را متوقف کرد افزود: باید با مراقبت های 
صحیح و ساده، این روند را به سالمندی 
پویا تبدیل کرد.وی، سالمندی را شامل 

سه فرایند سالمندی جسمانی، روانی 
و اجتماعی عنوان کرد و با تاکید بر 
اهمیت مراقبت در منزل از سالمندان 
گفت: سالمندان پیش از نیاز به بستری 
شدن در بیمارستان، نیاز به مراقبت در 
منزل دارند و از این رو لازم است وزارت 
بهداشت، سازمان بیمه سلامت و بهزیستی 
برنامه مراقبت و پرستاری در منزل را در 
حوزه های درمان، بیمه و خدمات رفاهی 
اجرایی کنند.ناصحی با اشاره به هزینه های 
سلامت سالمندی در سال ۱۴۰۲ گفت: 
۳۵ درصد کل هزینه های حوزه بستری 
متعلق به سالمندان است و بر این اساس 
دهه های آینده حوزه بهداشت و درمان 

برای خانواده ها پر هزینه تر خواهد بود.
به گزارش مهر، احمد دلبری رئیس 
انجمن علمی طب سالمندی با اشاره 
به تفاوت شیب جمعیت سالمندی در 
کشورهای مختلف گفت: برخی کشورها 
با شیب ملایم با پدیده سالمندی مواجه 

شدند درحالیکه این روند در جمعیت 
سالمندی ایران کمتر از ۲۰ سال طول 
می کشد؛ بنابراین باید با سرعت بیشتری 
زیرساخت ها و منابع مورد نیاز مواجهه با 
این فرایند نوپدید جمعیتی فراهم شود.وی 
با بیان اینکه حدود ۹۴ درصد سالمندان 
تهرانی حداقل به یک بیماری و حدود ۸۰ 
درصد آنان با همزمانی دو یا چند بیماری 
مزمن مواجه هستند افزود: شایع ترین 
بیماری ها در بین سالمندان پرفشاری 
خون، بیماری های اسکلتی عضلانی، چربی 
خون و بیماری های قلبی و عروقی گزارش 
شده است.دلبری، سالمندی جمعیت را 
نشان دهنده دستاوردها و موفقیت های 
بزرگ سیستم بهداشت و درمان و بیمه ای 
دانست و افزود: از آنجا که در دوره 
سالمندی هزینه های بهداشت و درمان 
افزایش قابل توجهی پیدا می کند، برنامه 
ریزی و سیاستگذاری مبتنی بر شواهد 

ضرورت بیشتری می یابد.

رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوای سازمان 

مهر(   ۱۴( امروز  می گوید  هواشناسی 
مازندران و غرب گلستان  در گیلان، 

بارش پراکنده باران و در برخی نقاط 
جنوبی،  خراسان  رضوی،  خراسان 
تهران و شمال استان های البرز، قم و 
اصفهان و شرق سمنان رگبار پراکنده 
و وزش باد نسبتا شدید رخ خواهد 

داد.
صادق ضیاییان در گفت وگو با ایسنا 
اظهار کرد: یکشنبه )۱۵ مهر( در جنوب 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی و نیمه 
شرقی یزد افزایش ابر، گاهی رگبار و رعد 
و برق و وزش باد شدید و خیزش گرد و 
خاک پیش بینی می شود. او ادامه داد: طی 
روزهای دوشنبه و سه شنبه )۱۶ و ۱۷ 
مهر( در غالب مناطق کشور جوی آرام و 
پایدار مستقر می شود و تنها روز سه شنبه 

در ارتفاعات جنوبی سیستان و بلوچستان 
در ساعات بعد از ظهر رشد ابر گاهی رگبار 
پراکنده رعد و برق و وزش باد شدید موقت 
همچنین  می شود.ضیاییان  بینی  پیش 
گفت: جمعه و شنبه در دامنه های جنوبی 
البرز، شمال شرق و جنوب غرب و یکشنبه 
در شرق کشور وزش باد نسبتا شدید و در 
نقاط مستعد پدیده گرد و خاک پیش بینی 
می شود. او ادامه داد: امروز در شمال شرق 
و استان های واقع در دامنه های جنوبی 
البرز کاهش نسبی دما رخ خواهد داد و 
از دوشنبه در غالب مناطق کشور افزایش 
نسبی دما پیش بینی می شود. طی دو روز 
آینده خلیج فارس و مناطق فراساحلی خزر 

مواج است.

طرح اصلاح قانون مهریه بر اساس 
ماده ۱۳۷ آیین نامه داخلی مجلس 
شورای اسلامی از ابتدای مهر ماه 
کلید خورده است. طرح اصلاح قانون 
مهریه، دو موضوع »حبس زدایی و 
در  که  می شود  شامل  را  قضازدایی« 
انجام اصلاحیه،  و  صورت تصویب 
مردها دیگر به دلیل مهریه حبس 
نمی شوند و زنان نیز برای به اجرا 
گذاشتن مهریه خود دیگر مجبور به 
نیستند؛  طی کردن مراحل دادرسی 
بر این اساس اگر زنی بخواهد مهریه 
خود به اجرا بگذارد بدون طی کردن 
مراحل دادرسی و با مراجعه به بخش 
اجراییات دادگاه خانواده می تواند 
مهریه خود را به اجرا گذاشته و پس 
اگر مرد تمکن مالی داشته  از آن 
باشد، دارایی های وی توقیف و به 
عنوان مهریه در اختیار همسر او قرار 
داده می شود و در صورتی که تمکن 
مالی نداشته باشد، مهریه به صورت 

اقساط به زن پرداخت خواهد شد.
یکی دیگر از موضوعاتی که به دنبال 
باز شدن دوباره اصلاح قوانین مربوط به 
مهریه در کمیسیون قضایی و حقوقی 
مجلس و با هدف جلوگیری از تعیین 
مهریه های سنگین مطرح شده است، 
تعیین »حق ثبت« برای مهریه هایی بالاتر 

از ۱۴ سکه است.
اگر این بخش از اصلاح قانون مربوط به 
مهریه هم تصویب شود، مهریه تا سقف 
۱۴ سکه شامل پرداخت »حق ثبت« 
نمی شود اما مهریه های بین ۱۴ تا ۱۰۰ 
سکه، چهار دهم درصد قیمت سکه ها، 
مهریه های بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ سکه ۲ 
درصد قیمت سکه ها و مهریه های ۲۰۰ 
سکه به بالا ۱۵ درصد قیمت سکه ها 
مشمول پرداخت حق ثبت خواهد بود که 
البته پرداخت مبلغ این حق ثبت باید به 
طور مساوی بین زن و مرد تقسیم شود 
و مبالغ کسب شده باید به صندوقی به 
نام »صندوق تهیه جهیزیه برای افراد 
نیازمند« که در بودجه سالانه برای آن 
ردیف اعتباری در نظر گرفته می شود، 

واریز شود.
براین اساس بحث »مهریه« و قوانین 
مرتبط با آن از جمله مباحثی است که 
طی روزهای اخیر دوباره مطرح شده و 
دیدگاه ها و واکنش های متفاوتی از طرف 

وکلا و فعالان حقوقی به همراه داشته 
است.

محمدهادی جعفرپور، وکیل پایه یک 
دادگستری، در گفتگو با خبرآنلاین به 

سوالاتی در این باره پاسخ داده است. 
چرا برخی از وکلا از طرح مجدد 
بحث اصلاح قانون مهریه در مجلس 

ناراضی هستند؟
به دلیل اینکه مجلس شورای اسلامی 
بنابر قانون اساسی و آیین نامه های داخلی 
خود، تکلیف و صلاحیت تصویب قانون 
را دارد و وضع قانون با مقوله نوشتن 
و خلق قانون ۲ مورد متفاوت است و 
فرسنگ ها با هم فاصله دارند و نه فقط 
کشورهای توسعه یافته که کشورهای 
در حال توسعه و عقب افتاده هم این 
قاعده را رعایت می کنند که اگر قرار 
است پارلمانشان قانونی را مصوب کند، 
قبل از تصویب هر قانون کارهای نوشتن 
و بررسی های مورد نیاز را به کارشناس هر 
حوزه مربوطه می سپارند تا دستاوردها و 
تبعات سیاسی، اجتماعی، حقوقی، روانی 
و سایر بازخوردهای احتمالی را با حضور 
و بهره مندی از نظرات متخصصان مربوطه 
مورد بررسی قرار بدهند و در نهایت 
خروجی مطلب را به مسئولان مربوطه 
در پارلمان تحویل می دهند.باور ما وکلا 
و افراد فعال در حوزه حقوقی این است 
که حتی ما حقوقی ها هم نمی توانیم 
قانون بنویسیم و این کار فن و تخصص 
خاصی را نیاز دارد و اخیرا برخی از 
دانشگاه ها گرایشی را در مقطع ارشد در 
حوزه تخصصی بودن قانون ایجاد کرده اند 
که پس از اینکه متخصصان هر مبحثی، 
پیش نیاز و قانون مربوطه در مباحث 
مختلف را نوشتند، برای تبدیل شدن به 
قانون، به مجلس تحویل داده شود که در 
صحن به رای بگذارد که تصویب بشود یا 
نه.مشکل ما این است که مجلس فعلی 
ما بدون این مقدمات هر آنچه که فکر 
می کند مثل مهریه، اینترنت، فرزندآوری، 
جوانی جمعیت و مواردی مشابه را که 
چالش دارد، بدون پیش درآمد و پیش 
زمینه در کمیسیون مطرح کرده و در 
صحن به رأی می گذارند. در خصوص 
مهریه ما تعداد زیادی مصوبه، آیین نامه و 
بخش نامه داریم که هیچ کدام یا اجرایی 
نشدند و یا اگر اجرایی شده اند با هزار 
چالش، مشکل و طالع فساد همراه بوده 

است.
مجلس  در  شده  مطرح  اخیر  مصوبه 
درباره مهریه، دقیقا مربوط به چه 

مواردی است؟
چیزی که من در رسانه ها دیدم و از 
همکاران فعال در این حوزه شنیدم این 
است که قرار است نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی دوباره راجع به ایجاد 
محدودیت در تعداد سکه مهریه هر فرد 
که در مجلس یازدهم هم مطرح بود، 
مصوبه جدید تصویب کنند و شرایط و 
ضوابط تعیین مهریه با تغییراتی همراه 

باشد.
قبلا در مجلس یازدهم طرحی مطرح شد 
که از زوجین درصد معینی برای ثبت هر 
میزان مهریه بیش از تعدادی که مصوبه 
مجلس تعیین می کند، به عنوان حق اجرا 
دریافت شود و فلسفه فکری شان این بود 
که اگر چنین قانونی اعمال شود زوجین 
از ترس پرداخت حق اجرا به دولت، مهریه 
کمتری از تعداد تعیین شده، مشخص 
می کنند و از جمله تبعات تصویب چنین 
قوانینی در اولین قدم دور زدن قانون را به 
دنبال دارد. مهریه یک توافق طرفینی بین 
خانم و آقا است و هیچکسی حق تعرض 

به حقوق آن ها را ندارد.
عده ای معتقدند که به ویژه در 
طول سال های اخیر مهریه به یک 
ابزار فشار خانم ها به آقایان برای 
است  تبدیل شده   ... و  گرفتن طلاق 
و مشکلات و تبعات زیادی را به 
دنبال داشته است، راهکار حقوقی 
پیشنهادی برای این پیامدهای 

احتمالی در تعیین مهریه چیست؟
ما معتقدیم که اساسا حکومت حق دخالت 
در یک سری مسائل اخلاقی، اجتماعی و 
خصوصی مردم را ندارد و اگر به جای 
دخالت بحث آگاهی به افراد مطرح و 
دنبال شود مشکلات کمتری را در این 

قبیل موارد شاهد خواهیم بود. پیشوای 
مکتب شیعه یعنی امام علی )ع( فرمودند 
که پیروان من، پیروان من نیستند مگر 

اینکه فرزند زمان خود باشند.
یعنی اگر یک روزی در ۱۴۰۰ سال 
پیش چیزی به عنوان مهریه )مهر السنه( 
مطرح شده است، مربوط به زنان آن 
زمان بوده که نه حق انتخاب داشتند و 
نه حق داشتن شغل و نه ارث می بردند 
و بخاطر همین چیزی به نام مهریه برای 
آن ها تعریف کردند و وقتی به سراغ فقه 
و متون می رویم می بینیم که آن چیزی 
که اساسا درباره مهریه مطرح می شد با 
امروز زمین تا آسمان فاصله دارد.آن زمان 
مردان باید پیش از شب زفاف مهریه زن 
را پرداخت می کردند و چیزی به نام حق 
حبس ایجاد شد و اگر کسی از مردان 
عرف مهریه زن که سکه، درهم و دینار 
و ... را به زن نمی دادند این قاعده وضع 
شد که تا زمانی که مرد مهریه را نداده 
است زن اجازه همخوابی را به مرد ندهد 
و ما هم در قانون مدنی چنین چیزی را 
داریم و مربوط به همان زمان بوده و نه 
مربوط به امروز که ۱۵۰۰ سکه مهریه 

یک زن است.
از طرف دیگر هم خانم ها این بحث را 
دارند که ما پشتوانه ای جز مهریه نداریم 
و در زندگی زناشویی به ما ظلم می شود 
و فردا روزی اگر شوهر بخواهد بدون هیچ 
دلیلی می تواند زن را طلاق بدهد و زن 
بدون هیچ دستاوردی باید از زندگی 

بیرون برود.
ما بر این باور و به دنبال این هستیم که 
قانون نه حق طلاق یک طرفه برای مردان 
در جامعه امروز کار درستی است و نه این 
بخش مربوط به مهریه، هیچ کدام درست 
نیست و این قوانین با توجه به مقتضیات 
روز جامعه و با مشورت متخصصان و 

کارشناسان نیازمند اصلاح است.

چالش های سالمندی در ایران

۸۰ درصد سالمندان بیمار هستند

هوای ۱۰ استان کشور امروز بارانی می شود

اصلاح قانون مهریه کلید خورد


